
گروه خبر: مجلس در جلســه علنی نوبت صبح دیروز، کلیات بودجه ۱۴۰۵ را 
تصویب کرد. پس از اعلام دستورکار این جلسه، ابتدا مخالفان و موافقان کلیات 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ نظرات خود را درباره لایحه بودجه مطرح کردند و پس 
از آن کلیات لایحه به رأی نمایندگان گذاشته شد. در نهایت بر اساس رأی‏گیری 
به‏عمل آمده نمایندگان با اکثریت آرا با کلیات لایحه بودجه پیشنهادی دولت برای 
سال ۱۴۰۵ موافقت کردند. نمایندگان کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ را با ۱۷۱ 
رای موافــق، ۶۹ رای مخالف و ۶ رای ممتنع از مجموع ۲۴۸ نماینده حاضر در 
مجلس تصویب کردند. دولت سه‏شنبه ۲ دی لایحه بودجه را به مجلس تحویل 
داد و پس از آن کمیسیون تلفیق برای بررسی کلیات و جزئیات این لایحه تشکیل 
شد. این کمیسیون در ابتدا با اکثریت آرا کلیات بودجه ۱۴۰۵ را رد کرد. پس از 
آن پزشکیان نامه‏ای به منظور اصلاح بودجه و دغدغه نمایندگان درباره حقوق‏ها 
و مالیات بر ارزش افزوده و...  به مجلس فرستاد. در ادامه کمیسیون اصلاحاتی 
بر بودجه اعمال کرد که ســازمان برنامــه و بودجه با آنها موافقت کرد. در نهایت 
در جلســه روز یکشــنبه، کلیات لایحه بودجه به تصویب این کمیسیون رسید. 
سیدحمید پورمحمدی، معاون رئیس‏جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز 

در این جلسه حضور داشت.

ارز ترجیحی به طور کامل حذف نمی‏شود �
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در این جلسه و پس از 
تصویب کلیات بودجه در صحن گفت: »بودجه سال آینده 
بسیار حساس، اثرگذار و سرنوشت‏ساز است، بودجه ۱۴۰۵ 
از این پس به کمیسیون تلفیق می‏رود و بر اساس ماده ۱۸۲ 
آیین‏نامه، نمایندگان مجلس از فردا پنج روز فرصت دارند پیشنهادات خود را ارائه 
کنند. ســپس کمیســیون‏های تخصصی 5 روز فرصت دارند که بررســی این 
پیشنهادات را انجام دهند و کمیسیون تلفیق نیز ۱۰ روز فرصت خواهد داشت که 
در صورت نیاز، با موافقت هیئت رئیســه تــا ۵ روز دیگر این فرصت قابل تمدید 
است. با توجه به اینکه بودجه سال آینده، جدول عدد و رقم است، باید برشی از 
برنامه هفتم توســعه نیز در آن لحاظ شود. از این رو جلسه‏ای در روز سه‏شنبه یا 
چهارشنبه برگزار خواهد شد تا نحوه بارگذاری نظرات و پیشنهادات همکاران مورد 
بررســی قرار گیرد.« او در خصوص مدیریت نابسامانی بازار ارز گفت: »در قانون 
بانک مرکزی و برنامه هفتم، بازار ارز به صورت شناور مدیریت شده، مشخص شده 
است؛ به این معنا که دامنه تغییرات ارز در طول یک سال باید دقیق تعیین شود 
که چقــدر مثبت و منفــی حرکت کنــد، این موضــوع باید در بودجــه رعایت 
شود.«رئیس مجلس همچنین درباره ارز ترجیحی دارو و کالاهای اساسی تصریح 
کرد: »این ارز در بودجه حذف نمی‏شــود، بلکه باید در مورد چگونگی و نحوه و 
محل استفاده از آن تصمیم‏گیری شود. رانت‏ها نباید به شکل فعلی که در ابتدای 
زنجیره وجود دارد، ادامه پیدا کنند و بدون شــک بخشی متوجه تولید و بخش 
عمده آن باید به مردم اختصاص یابد. روش‏های اجرایی باید درست باشد، اگر در 
اجرا بی‌دقتی صورت گیرد، این موضوع آسیب‏پذیر خواهد بود. هم در اجرا باید 
به دولت کمک کنیم تا به درستی اجرا شود و  دولت و کمیسیون تلفیق باید با هم 
بودجه‏ را به گونه‏ای پیش ببرند تا ثبات اقتصادی در کشور برقرار شود.« او درباره 
کالابرگ الکترونیکی گفت: »قیمتی که بر اساس آن اقلام اساسی توزیع می‏‏شود 
باید برای یک سال تثبیت شود و مابه‌التفاوت آن نیز در پلتفرم و سامانه پیش‏بینی 
شــده، یارانه‏ها به این شــکل دنبال شــود. اجرای آن را توضیــح نمی‏دهم اما 
تصمیم‏گیری دولت و مجلس در تنظیم بودجه و نحوه اجرا هر دو حیاتی است که 
باید با دقت و هماهنگی انجام شود.« او خطاب به اعضای کمیسیون تلفیق  بیان 
کرد: »کمیســیون تلفیق باید با قدرت، دقت و صرف وقت کافی این موضوع را 
دنبال کنند. صاحب‏نظرانی در مجلس هستند که عضو تلفیق نیستند اما قانون 
اجازه داده در تلفیق حاضر شــوند و نظرات خود را ارائه دهند، اگرچه حق رأی 
ندارند ولی نباید نمایندگان مؤثر در تنظیم بودجه، نظرات خود را صرفاً در صحن 
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تمرکز لایحه بودجه بر مهار تورم است
گروه خبر: معاون رئیس‏جمهور و رئیس ســازمان برنامه و بودجه، در جلســه 
دیروز مجلس حاضر شد و از کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ دفاع کرد. سیدحمید 
پورمحمدی، بــا تاکید بر اهمیت ایجاد ثبات اقتصادی، مهمترین تمرکز این 
لایحه را مهار تورم دانســت و با بیان اینکه دولت با رویکرد پرهیز از هزینه‏های 
غیرضرور، لایحه بودجه را فقط ۲ درصد رشد داد و حدود ۷۰ ردیف را حذف و 
۵۶ ردیف را ادغام کرد، گفت: »وقتی مردم در سختی هستند و معیشت آنان 
تامین نیست، می‏توان بودجه‏های غیرضرور دستگاه‏ها را کاهش یا حذف کرد 
تا منابع محدود صرف معیشت مردم شود.« معاون رئیس‏جمهور با بیان اینکه 
در لایحه بودجه حــدود ۱۳۶ ردیف کاهش یافت و امکان حذف ۱۰۰ ردیف 

دیگر هم وجود دارد، گفت: »اگر وضع کشور خوب شد دوباره می‏توان 
این ردیف‏ها را اضافه کرد و اگر نشد، منابع محدود صرف معیشت و 

اشتغال خواهد شد.« او هدف دولت در بودجه را کاهش هزینه‏های 
واهــی و جلوگیری از هزینه‏کرد غیرضروری در  همه دســتگاه‏ها 

دانست و تاکید کرد: »دومین هدف دولت در بودجه معیشت 
مردم بــود زیرا هیچ امری بــرای دولت مقدس‏تر از 

معیشــت آحاد مردم نیســت و هم‏اکنون مردم 
نگران معیشت خود هستند.«

پورمحمــدی با بیان اینکــه بودجه باید به 
سمت کمک به معیشــت مردم هدایت شود 
و منابع محدود برای حمایت از مناطقی که 

فقر بیشتر دارند، صرف شود، اظهار داشت: »در مورد حقوق پرسنل باید گفت 
که  پرسنل دولت و بازنشستگان خانواده دولت هستند. رئیس‏جمهور از خواست 
کمیسیون تلفیق برای حمایت از کارمند، بازنشسته و سایر نیازمندان استقبال 
کرده و آماده هرگونه همکاری لازم برای تقویت معیشت مردم و حقوق کارمندان 
و بازنشستگان اســت.« او به دغدغه برخی نمایندگان درباره سهم مالیات‏ها از 
بودجه ســال آینده دولت اشــاره کرد و گفت: »دو شاخص نشان می‏دهد فشار 
مالیاتی تغییر نکرده است. یکی شاخص درصد مالیات نسبت به تولید ناخالص 
داخلی است که نسبت به سال گذشته کمتر شده است و دوم اینکه رشد مالیاتی 
در بودجه کمتر از ســال گذشته است. در ســال ۱۴۰۳ رشد مالیاتی در بودجه 
۵۲ درصد و در سال ۱۴۰۴ برابر ۴۸ درصد بود که این شاخص برای سال 
آینده به رشــد ۴۶ درصدی رسیده است بنابراین کمترین رشد نسبت 
به ســال‏های قبل و بیشتر از این کاهش به فرار مالیاتی، معافیت‏های 

مالیاتی و موارد مشابه نسبت داده شد.«
رئیس سازمان برنامه و بودجه در خصوص افزایش ۲ درصدی مالیات 
بــر ارزش افزوده نیز گفــت: »دولت به طور کتبــی در این زمینه 
اعلام کرد که در خدمت مردم اســت؛ اگرچه اســتدلال‏های 
قوی‏تــری وجود دارد که این کمک به رفع فقر و معیشــت 
مردم می‏انجامد. دولت به مجلس احتــرام می‏گذارد و 
هر تصویبی که انجام شــود در خدمت آن اســت؛ 
در صــورت نیاز به اســتدلال دقیق‏تر، می‏تواند 
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چرخش ارزی در بودجه چرخش ارزی در بودجه ۱۴۰۵۱۴۰۵
مطرح کنند؛ این اشتباه است. نمایندگان باید در کمیسیون تخصصی و تلفیق 
نظرات خود را بیان کنند. هیچ موضوعی امروز برای کشور، مجلس و دولت مهم‏تر 
از تنظیم یک بودجه خوب برای ۱۴۰۵ نیست. این بودجه متعلق به دولت نیست 
بلکه بودجه زندگی مردم است. از این رو همه باید محکم پای آن بایستند و دنبال 

کنند تا مردم شاهد آرامش و ثبات اقتصادی و قیمت‏ها در حوزه ارز باشند.«

دفاع رئیس کمیسیون تلفیق از لایحه بودجه ۱۴۰۵ �
غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 
۱۴۰۵ نیز در نطق خود، درباره تغییر شیوه بررسی بودجه 
در مجلس که در صحبت‏های رئیس سازمان برنامه و بودجه 
به آن اشاره شده بود، گفت: »در سال‏های گذشته هنگامی 
که کلیات بودجه تقدیم صحن مجلس می‏شد، منابع و مصارف با هم ارائه می‏شد 
و پس از بررســی آن مجلس به کلیات رای می‏داد. خواهش می‏کنم ماده ۱۸۲ 
قانونی که اخیراً تصویب کردیم را یک بار دیگر مرور کنید. در این قانون مصوب 
کردیم که ابتدا مجلس به گزارش کلیات رای دهد و پس از آن کمیسیون تلفیق 
وارد بررسی منابع بودجه می‏‏شود و در نهایت مصارف را بررسی خواهد کرد. در 
سنوات گذشته به جز پارسال روال کار به اینگونه بود که کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه را به صورت کلی بررسی می‏کرد و منابع و مصارف آن را به صحن می‏آورد و 
در نهایــت یا در مجلس رای می‏آورد یا رد می‏شــد.« او با تاکید بر اینکه در حال 
حاضــر رای دادن و رای ندادن متفاوت از دورهای گذشــته اســت، اظهار کرد: 
»عمده پیشنهادات و انتقادات نمایندگان ناظر به مرحله بعد است که قرار است 
بررسی آن را انجام دهیم. در گزارش پیشین کمیسیون تلفیق به صحن مجلس، 
این کمیسیون بابت چند ایراد کلان مانند افزایش ۲۰ درصدی حقوق و دستمزد 
که مورد اعتراض بســیاری از نمایندگان و کارمندان و حقوق‌بگیران بود، کلیات 
بودجه را نپذیرفت و آن را اصلاح کردیم.« تاجگردون با بیان اینکه هفته گذشته 
هنگامی که کلیات را رد کردیم بیم آن را داشتیم که دولت نپذیرد، افزود: »از دولت 
خواســتیم تا نظر خود را در این زمینه بدهد و دولت نیز به طور مســتقیم اعلام 
همراهی کرد و در جزئیات نیز عمل خواهد کرد. بنابراین ما تکلیف خود را انجام 
داده‏ایم و یک آرامش نســبی برقرار است. البته در روش هنوز بحث‏هایی داریم. 
شاید هنگامی که کلیات به کمیسیون تلفیق بازگشت برخی نمایندگان دوباره 
پیشنهاداتی در زمینه حقوق مطرح کنند و کمیسیون تلفیق درباره آن رای‏گیری 
کند که این از اختیارات کمیسیون تلفیق است.«  رئیس کمیسیون تلفیق بودجه 
سال ۱۴۰۵ با بیان اینکه دو جلسه کمیسیون تلفیق به بررسی موضوعات مهمی 
ماننــد گندم، مابه‌التفاوت نرخ ارز و نرخ ســوخت اختصاص یافت، اظهار کرد: 
»اعضا تقریباً اتفاق‌نظر داشتند که باید در این موضوعات اصلاح انجام شود اما 
درباره نحوه اصلاح هر کمیسیونی نظر خاص خودش را دارد، نکته مهم این است 
که اجماع کمیسیون و صحن علنی برای این مسیر اصلاحی چه باشد و در این 
زمینه نه صرفاً تابع نظر دولت هستیم نه مثلًا نظر فلان نماینده. زیرا اجماع در 
مباحث باعث می‏‏شــود که در نهایت به جمع‏بندی برســیم و این امر مربوط به 
مرحله بعدی است.« تاجگردون با بیان اینکه همچنان ایراداتی در مسائل مختلف 
مطرح شــده در کلیات بودجه وجود دارد که باید رفع شــود، اظهار کرد: »همه 
نمایندگان دغدغه‏هایی در زمینه تورم، بیکاری، بازنشســتگان و... دارند و اگر 
بخواهم این موارد را لیست کنم به ۳۰ الی ۴۰ مسئله در بحث‏های کلان کشور 
می‏رسد که باید آن‏ها را اصلاح کنیم تا بودجه‏ای شایسته را تصویب کنیم. در این 
فرآیند نباید بودجه تقدیمی دولت را کنار بگذاریم زیرا موارد مثبتی در لایحه دولت 
دیده می‏‏شود که من به عنوان یک کارشناس از بابت آن‏ها تشکر می‏کنم. دولت 
در لایحه بودجه زیاده‏روی و خرج اضافی نکرد، کم‌شماری کرد اما بیش‌شماری 
نکرد و این موارد جزو نکات مثبت لایحه بودجه دولت است.« تاجگردون با بیان 
اینکه ما در کمیســیون تلفیق افزایش حقوق و حذف مالیات بر ارزش افزوده را 
تصویب کردیم، افزود: »پس از انجام این کار به دولت گفتیم بنویسد با آن موافق 
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بود. هیجان و برق چشمان فیلسوف شهیر آلمانی دیدنی بود...
اما غرض اصلی از نقل این خاطره، اشــاره به فرازهایی شنیدنی 
از نظــرات و دیدگاه‏هــای هابرمــاس اســت که به نقــد و حتی نفی 
ســرمایه‏داری مدرن می‏پرداخــت. به‏خصوص کــه می‏دانیم تأمل 
اصلی این فیلسوف بر مفهوم مدرنیته در اروپاست و شاید مهم‏ترین 
و جدی‏ترین نقد مدرنیته هنوز از آن او باشــد و جان کلام او در پاسخ 
به این پرسش من كه سمت‏وسوی جهان امروز را چگونه م‏ىبینید؟ 
این بود که: امروز به جایی رسیده‏ایم که »سیستم« بر جهان زندگی 
غلبه کرده است و به این ترتیب، عقلانیتِ منفعت‏محور و ابزاری جای 
عقلانیت ارتباطی و اخلاقی را گرفته است و نتیجه آن ایجاد سه بحران 
بزرگ است: بحران خردورزی، بحران مشروعیت نظام‏های سیاسی 
و بحران انگیزشى شهروندان برای مشارکت در امور سیاسی و حتی 
مدنی و اجتماعی. باری از مرور این یادداشت‏های بیست‏واندی سال 
پیش شگفت‏زده شدم كه با مشاهده وضع موجود کشور می‏بینیم، 
امروز همزمان در حال تجربه کردن هر ســه بحران هستیم. هرچند 
بحران اول یعنی بحران عقلانیت را سال‏هاست در حال تحمل هستیم 
و نتیجه آن ابرناترازی‏های ترکیبی است که در نوشته‏ای تحت‏عنوان 
»جســتجوی رد پــای نابخــردی در ســال‏های پس از انقــاب« در 
شــماره۳۳ مجله سیاست‏نامه به تفصیل به آن پرداخته‏ام. در بحران 
مشــروعیت سیاســی هم که به اعتراف صاحبنظران و اذعان چپ و 
راست و اصلاح‏طلب و اصولگرا به بحران و مشکلات رسیده‏ایم و بحران 
انگیزش شهروندان نیز که با پای پس کشیدن خاتمی از رای دادن در 
انتخابات آخرین مجلس به اوج خود رسیده بود؛ ناگهان اما با ظهور 
یک جراح  متوسط‏الرتبه قلب و پیروزی دست‏وپاشکسته‏اش به مدد 
اصلاح‏طلبان، این بحران اندکی فروکش کرد و مع‏الاســف با ناتوانى 
رئیس‏جمهــور و دولتش در عمل به وعده‏هــای کوچک ‏بزرگ خود، 
دوباره در گردوغبارِ افول و در باتلاقی از نزول گرفتار شده است و امروز 
به جایی رسیده‏ایم كه علاوه بر مردمِ تنها مانده و دلسرد و رنجیده‏خاطر 
و اسیر در كوران گرانى و تورم، دیگر حتى كمترین انگیزه‏ای برای نقد 
و نصیحت و ارائه نظرات كارشناسی نیز در هیچك‏سى سراغ نم‏ىتوان 
داشت مگر نویسندگان حرفه‏ای و منتقدان همیشگى كه آنها هم به 
اندازه‏ای كه نگویند فلانی كجاست و چه شده كه دیگر نم‏ىنویسد؟ 
گویی، نه نوشته و نقد هیچ نویسنده و ناقدی و نه اظهارنظر هیچ نخبه 
و متخصصی و نه پند و نصیحت هیچ سیاســت‏ورز عاقل و منصفی 
مدت‏هاست که دیگر حتی نه شنیده می‏‏شود و نه خوانده، چه رسد 
به اینکه کمترین توجه و التفاتی به آنها شود. به قول احمد زیدآبادی، 
دیر دانستیم که این نوشته‏ها و گفته‏ها هرگز به سمع و بصر حضرات 
نرسیده و نخواهد رسید و حُقه نامهربانی و بدعهدی همچنان بر همان 

مُهر و نشان هست كه بود...

در میان یادداشــت‏های مربوط به ســال۱۳۸۱ به پاره‏نوشــته‏هایی 
مربوط به گفت‏وگو با یورگن هابرماس در مهمانسرای دولت در شیراز 

برخوردم؛ اردیبهشت۱۳۸۱.
هابرمــاس که به دعــوت مرکز گفت‏وگوی تمدن‏هــا و با میزبانی 
وزیر فرهنگ و ‏ارشاد اسلامی دكتر سیدعطاءالله مهاجرانی به ایران 
آمده‏ بود، برای دو روز میهمان ما در شــیراز بود. فیلســوف و متفکر و 
مطرح‏ترین نظریه‏پرداز اجتماعی معاصر و در واقع یکی از وراث اصلی 
مکتب فرانکفورت در مدت اقامت کوتاهش در شیراز جلسات بسیار 
مفیدی با بخش علوم انسانی دانشگاه شیراز، اساتید و دانشجویان 
داشــت و یک شــب هم به ابتکار دكتر کمالی سروستانی نشستی 
ترتیب داده شد که با حضور آیت‏الله فقید حائری‏شیرازی برگزار شد. 
خدایش رحمت کند آیت‏الله را که برخلاف آنچه از ظاهرش و از برخی 
خطبه‏های نمازجمعه‏اش دریافت می‏شد، از جهت توجه عمیق به 
مباحث معرفت‏شناسانه و نگرش پویا به مسائل فقهی و آشنایی با افکار 
و اندیشه‏های روز دنیا در میان همقطاران خود به‏کل متفاوت و‏ ممتاز 
بود. نشست آن شب با حضور فیلسوف نامدار غربی و فقیه و مجتهد 
پرآوازه شیرازی به درازا کشید و گفت‏وگوهای پروپیمان و مفیدی شد. 
هابرماس که در آن ســال‏ها در اوج فعالیت و نیز اشتهار بود، با اشاره 
به آخرین کتابش به زبان آلمانی که به‏تازگی چاپ و منتشر شده بود، 
با علاقه و اشــتیاق نظریات و ایده‏هایی که در آن کتاب مطرح کرده 
بود را به اختصار شرح می‏داد )شایان ذکر است که این کتاب حدود 
بیست سال بعد با عنوان »مهندسی ژنتیک و آینده سرشت انسان« 
توسط یحیی امامی به صورتی پاکیزه و خوش‌نوشت ترجمه و به بازار 
آمد(. فیلســوف نامدار غربی که آن شب یکی از چهره‏های مذهبی 
مسلمان را از نزدیک می‏دید، به وجد آمده بود و از نظرات انتقادی‏اش 
درباره مهندسی ژنتیک و دست‏کاری ژن‏های انسان سخن می‏گفت 
و اینکه چه در نشســت‏های علمی و چه در این کتاب به‏ویژه در مورد 
مداخله‏های پیش از تولد و غیرقابل‏برگشت هشدارهای جدی داده 
است و از برابری اخلاقی انسان‏ها سخن گفته و اینکه اگر ویژگی‏های 
اساســی فرد با این مداخلات از پیش و توسط دیگران طراحی شود، 
این برابری خدشــه‏دار می‏شود. ناگفته پیداست که این نظرات برای 
آیت‏اللــه حائری چقدر جذاب و جالب بود و وقتی آیت‏الله حائری در 
فرازى به این سخن امام‏علی)ع( که:  »الناس احرارٌ بطبعهم و مسؤلون 
عن اعمالهم« اشاره کردند که شاهدی روشن بر تایید نظریه هابرماس 

تجربه هر سه بحران
درباره وضعیت امروز ایران و یادکرد دیداری با یورگن هابرماس

نگاه اصلاح‌طلب

هفتــه پیش وقتی اولین جرقه‌هــای اعتراض در بازار تهران زده شــد دکتر 
مسعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور، اعلام کرد که از وزیر کشور خواسته تا با 
معترضان گفت‌وگو کند. پیام فوق نوعی برخورد متفاوت در برابر یک اعتراض 
اجتماعی و اقتصادی بود. تاکید رئیس‌جمهور بر گفت‌وگو می‌تواند تبدیل 
به یک فرهنگ در رابطه با اعتراضات باشــد. ولی شکل‌گیری فرهنگ فوق 
نیازمند این است که دوطرف گفت‌وگو شناخت درستی از یکدیگر و نیازها و 
مطالبات هم داشته باشند. در طول چهار دهه گذشته جامعه ایران تحولات 
مهمی را در مناسبات اجتماعی و فرهنگی پشت سرگذاشته است. پیمایش 
ملــی ارزش‌ها و نگرش‌های ایرانیان که موج چهارم آن در ســال 1402 به 
صورت غیررسمی منتشر شده است نیز نشان می‌دهد که بخش مهمی از 
نوجوانان و جوانان با آموزه‌های رسمی همراهی ندارند. در بخش دینداری 
پیمایش فوق و در پاســخ به این ســوال که آیا دینداری به قلب پاک است، 
حتی اگر آدم نماز نخوانــد؟ 25 درصد کاملًا موافق، 36/8 درصد موافق، 
6/8 درصد نه موافق و نه مخالف، 21/4 درصد مخالف و 9/9درصد کاملًا 
مخالف بوده‌اند. به این ترتیب بیش از 50 درصد پاسخ‌دهندگان با گزاره فوق 
موافقت داشته‌اند. در سنین 15 تا 29 سال 29 درصد کاملًا موافق، 39/5 
درصــد موافق، 9/1 درصد نه موافــق و نه مخالف، 16 درصد موافق و 6/4 
درصــد کاملًا موافق بوده‌اند. به این ترتیب 68/5 درصد ســنین 15 تا 29 
ســال با گزاره فوق موافقت داشته‌اند. یا در مورد منوط کردن گزینش‌های 
اســتخدامی به عقاید مذهبــی 16/8 درصد کاملًا موافــق، 45/1 درصد 
موافق و 9/5 درصد نه موافق و نه مخالف هستند که نشان می‌دهد تقریباً 
70 درصد جامعه موافق شرایط فعلی گزینش‌ها نیستند. در مورد جدایی 
دین از سیاست نیز 19/2 درصد کاملًا موافق و 53/7 درصد موافق هستند 
که نشــانه‌های بارز تحول در عرصه اجتماعی و فرهنگی است. موارد فوق 
می‌تواند بخشی از تفاوت عمیق میان سیاست‌های رسمی و شرایط واقعی 
جامعه را نشان دهد. مقایسه موارد فوق با پیمایش‌هایی که در سال‌های قبل 
انجام شده‌اند نشانه‌ بارز تحولات جامعه ایران است. در عرصه اقتصادی نیز 

فشار سنگین تورم بر مردم در طول سال‌های گذشته مورد پذیرش همگان 
اســت. بیشترین بار فشــارهای اقتصادی را اقشــار محروم جامعه تحمل 
کرده‌اند. ولی آنچه بیش از تورم بر گرده مردم سنگینی می‌کند و آن‌ها را آزار 
می‌دهد اخبار مربوط به نحوه زیست مسئولان و بودجه‌هایی است که صرف 
نهادهای مختلف می‌شود. برای مثال همگان می‌دانند که قیمت بنزین در 
ایران به نســبت کشورهای همســایه ارزان است و میزان بالایی از محصول 
بنزین قاچاق می‌شــود ولی چون افزایش قیمت را به نفع خود نمی‌‌بینند، 
آن را نمی‌پذیرنــد. اگر دولت پیش از آن که قیمــت بنزین را افزایش دهند 
برخود سخت بگیرند و انضباط بودجه‌ای به وجود آورند و بودجه‌های غیرلازم 
را حــذف نمایند، جامعه هم با افزایش بنزیــن همراهی می‌کند.در عرصه 
سیاست هم انتخابات‌های اخیز نشان داده است که جامعه و یا بخش مهمی 
از جامعه، از انتخابات به عنوان راه اصلاح و تحول ناامید شده‌اند. مشارکت 
پایین مردم در انتخابات آخرین دوره مجلس شورای اسلامی و مشارکت کمتر 
از 50 درصد مردم در انتخابات چهاردهمین دوره ریاســت‌جمهوری نشانه 
بارز همین نگاه است. نگرش فوق فراتر از دعواهای جریان‌های سیاسی به 
حساب می‌آید. از سوی دیگر کشور در موقعیت سخت و دشواری قرار دارد. 
وجود کشورهایی در منطقه که در نسل‌کشی شهره آفاق‌اند و می‌خواهند 
زیر پوست دوستی با مردم ایران گرگ‌وار این مملکت را بدرند و شرایط سخت 
بین‌المللی نیز بر دشواری‌ها افزوده‌اند. در این شرایط مهم‌ترین سلاحی که 
می‌توانــد در برابر بیگانگان به کار آید و زمینه حل معضلات داخلی را حل 
کند وجود انسجام و همبستگی ملی است. همبستگی و انسجام ملت نیز 
بدون بیان حرف‌ها و دردها و پذیرش مشکلات و معضلات و تکثر موجود در 
جامعه امکان‌پذیر نیست. گفت‌وگوی فراگیر زمینه‌ای است که اقشار مختلف 
جامعه که تاکنون حرف خود را نزده‌اند و احساس می‌کنند دیده نشده‌اند 
دیدگاه خود را فریاد بزنند و دلایل خود را بگویند و مورد نقد نیز قرار گیرند. 
تلاش‌هایی که برای ایجاد دوقطبی در جامعه ایران در حال انجام است باید 
با گفت‌وگوی فراگیر و پذیرش سخنان منتقدانه خنثی شوند؛ توطئه‌هایی 
در اطــراف کشــور در جریان اســت؛ این توطئه‌ها براســاس نگرش‌هایی 
استعماری شــکل گرفته‌اند و قصدشــان نه صلاح ملک و ملت که اجرای 
نقشه‌های شوم‌شان است. در این شرایط سخت و سنگین پذیرش فاصله 
وسیع مناسبات اجتماعی و فرهنگی جامع به سیاست‌های رسمی و سختی 
و مشقت عموم جامعه از فشارهای اقتصادی ضمن انتظار اصلاح در بودجه 
و نهادهای اقتصادی و بازگرداندن انتخابات به عنوان راه‌حل تحول در جامعه 
راهکاری اســت که از مسیر گفت‌وگوی فراگیر با مردم می‌گذرد. پزشکیان 
‌می‌توانــد از فرصت موجود برای تعمیق گفت‌وگو و بیان حرف اقشــاری از 

جامعه که دیده نشده‌اند استفاده نماید. 

ضرورت گفت‌وگوی فراگیر

 عضو شورای مرکزی
انجمن اسلامی معلمان ایران

سیدهادی عظیمی
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